- 1 -

令和４年５月 観音寺市教育委員会第５回定例会会議録

日 時 令和４年５月 24日（火）

開会 10時 55分

閉会 11時 40分

場 所 観音寺市役所２階 203会議室

出席者 教育長        三野 正

教育委員       大久保 健二

教育委員       秋山 晴雄

教育委員       豊嶋 起公子

教育委員       茨木 孝治

説明のため出席した者

事務局

教育部長       合田 浩幸

教育総務課長     中山 久城

学校教育課長     福岡 和信

文化振興課長     高橋 真人

市民スポーツ課長   大谷 則雄

学校給食課長     大西 真人

少年育成センター所長 石井 孝規

教育センター所長   宝田 恒治

教育総務課長補佐   井上 淳

教育長

日程第１ 会議録署名委員の指名

会議録署名委員に、秋山委員と豊嶋委員を指名する。

日程第２ 前回会議録の承認

４月定例会の会議録を承認する。

日程第３ 教育長報告

・４月26日から５月24日までの参加行事について報告

 この間、毎日のようにコロナ関係で市内の何処かの学校が、学級閉鎖になって

いますので、まだまだ油断できない状況です。一方で、中止になる行事があるも

のの、開催される行事も増えてきており、当たり前の日常が少しずつ取り戻され

ていると感じています。

高知県須崎市で行われた四国都市教育長連絡協議会総会に参加しました。四国

各県の課題や取組が発表されましたが、発表で一番多かったのが、小学生・中学

生の不登校について、コロナ禍で非常に増えている現状と対応についてでした。

- 2 -

教育部長

教育長

委員

教育長

文化振興課長

教育長

委員

教育長

学校給食課長

教育長

委員

教育長

教育総務課長

教育長

委員

観音寺市の令和２年度調査では、小学校も中学校も、国や県の1000人当たりの不

登校者数は下回っています。これは、出席停止措置がとられた期間の数値であり

ますので、全国平均も県平均も一概に不登校数とは捉えられないという背景もあ

るところでの比較ということです。

観音寺市議会臨時会・観音寺市新型コロナウイルス感染症対策本部会議が開か

れていますので、教育部長より説明させていただきます。

観音寺市議会臨時会について報告

観音寺市新型コロナウイルス感染症対策本部会議について報告

日程第４

議案第26号 観音寺市放課後子ども総合プラン運営委員の委嘱（案）について、

議案第27号 観音寺市図書館協議会委員の委嘱（案）について、議案第28号 観

音寺市大野原勤労青少年ホーム運営委員の委嘱（案）について、議案第29号 観

音寺市文化財保護審議会委員の委嘱（案）についての４議案については、すべて

委員の委嘱に関する案件でありまして、同じ説明者でありますので、この４議案

を続けて説明させていただきまして、一括で審議・承認していただこうと思いま

すがいかがでしょうか。

異議なし。

それでは、事務局より説明をお願いします。

（議案第26・27・28・29号について資料により説明）

ご意見等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第26・27・28・29号について承認します。

次に、議案第30号 観音寺市学校給食センター運営委員の委嘱（案）について、

事務局より説明をお願いします。

（議案第30号について、資料により説明）

ご意見等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第30号について承認します。

次にその他事項について、事務局より説明をお願いします。

（６月補正予算の概要について資料により説明）

（寄贈について資料により説明）

（令和４年度市町教育行政意見交換会について資料により説明）

次回会議は、令和４年６月27日（月）13時30分より行います。

閉会あいさつ